
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 
 

 

Porto  Alegre, 31 de janeiro de 2011. Edição n° 616 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de janeiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 616 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 028/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, interino, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00881.00063/2010-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

janeiro de 2011. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS,  

Procurador-Geral de Justiça, interino. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 061/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 31 de janeiro de 2011, a servidora 

MARINA DA SILVA VARELA COELHO, ID nº 3390780, do 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público federal (Port. 0164/2011). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

47/2005, e tendo em vista o que consta no 

PR.00956.00005/2011-8, a contar de 31 de janeiro de 

2011, a servidora ABIGAIL CRISTINA MIRANDA DA COSTA, 

Bibliotecária Jurídica, ID nº 3424421, do Quadro de Pessoal 

de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, de-

vendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, 

incluindo 50% (cinquenta por cento) de avanços trienais, grati-

ficação adicional de 25% (vinte e cinco por cento), a incorpora-

ção de 100% (cem por cento) da Função Gratificada de Super-

visor (FG-11), acrescida da Gratificação de Representação de 

35% (trinta e cinco por cento). (Port. 0058/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de janeiro de 2011. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE SEGURO PREDIAL 

PROCESSO Nº 4975-09.00/10-8 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/10 

 

CONTRATADA: ACE SEGURADORA S/A; OBJETO: contra-

tação de prestação de serviços de seguro predial, com conteú-

do, destinado à Sede Institucional desde Ministério Público, 

localizada na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, nº 80; VALOR 

TOTAL (efetivo): R$ 26.600,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3926; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Provimento PGJ nº 

54/02 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2011.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.22907 

 

CONTRATADA: FRANARIN E CIA. LTDA.; OBJETO: aquisi-

ção da versão atualizada do software PLEO – Planilha Eletrô-

nica de Orçamentos; VALOR TOTAL: R$ 895,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3-

.3.90.39/3924; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 27 de janeiro de 2011 

pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-

trativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de janeiro de 2011.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 

PROCESSO Nº 9890-09.00/07-6  

PREGÃO Nº 45/07                             

 

CONTRATADA: VIGILÂNCIA FIEL LTDA.; OBJETO: prorro-

gação da vigência do Contrato de Prestação de Serviço de 

Vigilância – AJDG nº 12/08, pelo prazo de 03 (três) meses, a 

contar de 31 de janeiro de 2011; FUNDAMENTO LEGAL: art. 

57, inc. II, Lei Federal nº 8.666/93, bem como cláusula sexta 

do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de janeiro de 2011.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de janeiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 616 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 4886-09.00/10-4 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/10 

 

CONTRATADA: 3CORP TECHNOLOGY S/A; OBJETO: pres-

tação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, pro-

gramações e atendimento emergencial da central telefônica 

marca Alcatel Omni PCX Enterprise; VALOR MENSAL: R$ 

5.400,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; VIGÊNCIA: 12 meses, 

prorrogáveis; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 

13.191/09 e Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de janeiro de 2011.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

EDITAL Nº 018/2011 

Resultado do Edital nº 015/2011   

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00055/2011-3, 

se encontra disponível, na página da Unidade de Regis-

tros Funcionais da  Divisão  de Recursos Humanos 

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da 

remoção referente ao Edital nº 015/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 

janeiro de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 019/2011 

Resultado do Edital nº 016/2011 

REMOÇÃO DE ASSESSOR,  

BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00056/2011-1, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da  Divisão  de  Recursos  Humanos                        

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da 

remoção referente ao Edital nº 016/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 

janeiro de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-01-31T10:06:32-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




